
 

 
Città di Villorba 

Provincia di TREVISO 
 
 

 

  
Deliberazione numero: 119 

In data: 19/08/2020 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA G. PASCOLI DI SAN SISTO  1 STRALCIO. APPROVAZIONE 
ELABORATI PROGETTUALI. CODICE CUP C96J20000630001. 

 
 
 
L'anno duemilaventi in questo giorno diciannove del mese di Agosto, alle ore 15.00, nella Residenza 
Municipale si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge. 
 
Eseguito l'appello risultano presenti: 

 

Componente Presente 

SERENA MARCO SI 

BONAN GIACINTO SI  

BARBON EGIDIO SI 

SOLIGO FRANCESCO SI 

ROSSO ELEONORA SI  
 

Totale Presenti: 5 Totale assenti : 0 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario,  CORBETTA GIOVANNI. 
 
 
Il Sindaco, SERENA MARCO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 



 1

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE DEI 

SERRAMENTI DELLA SCUOLA PRIMARIA G. PASCOLI DI SAN SISTO  1 STRALCIO. 

APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI. CODICE CUP C96J20000630001. 
 

 

 
Proposta di deliberazione 

 

Premesso che: 

il Comune di Villorba esegue la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici scolastici di 

proprietà comunale, nonché degli impianti tecnologici, con propri mezzi e/o con l’ausilio di ditte 

specializzate nel settore; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18/12/2019 è stato approvato il bilancio finanziario 

2020 - 2022, unitamente alla nota di aggiornamento del D.U.P (Documento Unico di Programmazione) 

e ai relativi allegati. 

Richiamato l’art.1, comma 29 della Legge 27/12/2019, n. 160 che prevede, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati, tra l’altro, anche ad 

interventi volti al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica; 

Considerato che l’ammontare del contributo per il Comune di Villorba, parametrato sulla base della 

popolazione residente al 1° gennaio 2018, risulta pari a 90.000,00 euro; 

Atteso che l’Amministrazione comunale ha inteso impiegare tale somma per interventi di 

efficientamento energetico del plesso scolastico “G. Pascoli” di San Sisto, volti in particolare alla 

sostituzione degli infissi esterni ormai vetusti, riportando tale previsione negli strumenti di 

programmazione economico finanziaria sopra citati; 

Considerato che l’ammontare del contributo concesso al comune di Villorba e le attuali disponibilità di 

bilancio dell’ente non consentono la sostituzione completa dei serramenti del plesso scolastico, per cui 

si rende necessario procedere per stralci funzionali; 

Ritenuto opportuno procedere alla sostituzione degli infissi che, oltre ad una bassa efficienza termica, 

presentano caratteristiche di sicurezza non adeguate; 

Ciò premesso: 

Visti i seguenti elaborati progettuali relativi ai lavori di cui trattasi, redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale: 

• Relazione tecnica-illustrativa  

• Documentazione fotografica 

• Capitolato speciale d’appalto  

• Computo metrico estimativo 

• Elenco prezzi unitari 

• TAV. 1 – Ambito di intervento 

• TAV. 2 – Abaco infissi 

• TAV. 3 – Particolari costruttivi 

con un quadro economico generale di spesa di € 90.000,00, di cui € 67.500,00 per lavori, oltre a € 

3.000,00 per oneri per la sicurezza, per complessivi € 70.500,00 come risulta dall’allegato sub “A” alla 

presente deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale; 



 2

Dato atto che il presente intervento costituisce opera pubblica finalizzata all’efficientamento ed al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica attraverso la sostituzione di infissi con altri a 

minor dispersione termica e introduzione di schermature, e che pertanto rientra tra gli interventi 

ammissibili al contributo di cui all’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n.160, come definiti 

dall’allegato 1 – Tabella A - del Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020; 

Atteso quindi che l’opera in questione risulta totalmente finanziata con contributo statale di cui all’art. 1, 

commi 29 e seguenti, della Legge 27/12/2019, n. 160 alla missione 4, programma 2 del titolo II, 

macroaggregato 202, al Capitolo 8011, con esigibilità nell’anno 2020, fatti salvi eventuali successivi 

adeguamenti richiesti da modifiche di programmazione finanziaria e/o del cronoprogramma dei lavori; 

Accertato che in seguito alla realizzazione dell’opera in questione non si prevedono maggiori oneri di 

gestione rispetto agli attuali sostenuti e imputati alla missione 4, programma 2, titolo 1 del bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022; 

Dato atto che lo stesso progetto presenta caratteristiche tecniche adeguate in riferimento agli obiettivi 

da perseguire indicati dall’Amministrazione Comunale per soddisfare le esigenze e i bisogni delle 

funzioni di istituto; 

Atteso che tali elaborati progettuali, verificati dal Responsabile del Procedimento, Geom. Giuseppe 

Puppinato, presentano soddisfacenti caratteristiche tecniche e formali per proseguire con la successiva 

fase di affidamento; 

Dato atto che:  

• l’opera in oggetto risulta conforme al Piano di Assetto del Territorio; 

• l’opera si sviluppa su aree di proprietà comunale; 

Dato atto del rispetto delle condizioni di cui all'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/20000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Si propone alla Giunta Comunale: 

1. Di approvare gli elaborati progettuali relativi a: “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO CON SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. 

PASCOLI” DI SAN SISTO – 1° STRALCIO, elencati in premessa, che prevedono un quadro 

economico generale di spesa di € 90.000,00 di cui € 70.500,00 per lavori (compresi oneri per la 

sicurezza); 

2. Di approvare il quadro economico allegato sub “A” alla presente deliberazione, di cui forma 

parte integrante e sostanziale; 

3. Di stabilire che la predetta opera risulta finanziata, alla missione 4, programma 2 del titolo II, 

macroaggregato 202, al Capitolo 8011, con esigibilità programmata nell’anno 2020; 

4. Di dare atto che i lavori in oggetto riguardano interventi di volti all’efficientamento ed al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica di cui all’art. 1, comma 29 - lettera a) - 

della Legge 27/12/2019, n. 160; 

5. Di dare atto che gli oneri di gestione derivanti dalla realizzazione della predetta opera sono 

inseriti nel bilancio pluriennale 2020-2022, come previsto dall’art. 200 del D.Lgs. n° 267/2000; 

6. Di dare mandato all’Arch. Antonio Pavan, nella sua qualità di Responsabile del Settore per i 

lavori di cui trattasi, di avviare la procedura per l’appalto degli stessi, compatibilmente al 

cronoprogramma dei tempi di realizzo delle entrate e degli impegni di spesa per il rispetto delle 

vigenti disposizioni di finanza pubblica; 



 3

7. Di identificare gli elaborati di cui al presente provvedimento con la dicitura: “Approvato dalla 

Giunta Comunale con deliberazione n. _______ del ___________”;  

8. Di comunicare il presente provvedimento, contestualmente alla pubblicazione all’albo, ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 

9. Di dichiarare il presente provvedimento urgente e conseguentemente immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di 

proseguire con sollecitudine alla realizzazione dell’opera. 

 

*** 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, c. 1, lett. b) del D.L. n. 

174/2012 sulla proposta di deliberazione stessa; 

Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna osservazione e/o 

integrazione della suddetta proposta; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale; 

2. di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

n.267/2000; 

3. di dichiarare, a seguito di separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs n.267/2000.

 



COMUNE DI VILLORBA

Pareri

361

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI DELLA
SCUOLA PRIMARIA G. PASCOLI DI SAN SISTO  1 STRALCIO. APPROVAZIONE ELABORATI
PROGETTUALI. CODICE CUP C96J20000630001.

2020

Servizio Lavori Pubblici e Impianti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/08/2020

Ufficio Proponente (Servizio Lavori Pubblici e Impianti)

Data

Parere Favorevole

Antonio Pavan

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/08/2020

Servizio Finanziario

Data

Parere Favorevole

Antonella Martini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Il presente verbale di deliberazione numero 119 in data 19/08/2020 viene letto e sottoscritto come segue:  

 

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO  
SERENA MARCO CORBETTA GIOVANNI 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Corbetta Giovanni;1;25894282481634510479343679219029282046
Marco Serena;2;17868457



 

 
 

Città di Villorba 

Provincia di TREVISO 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 
 
Numero 119 in data 19/08/2020 
 
 
Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI DELLA 

SCUOLA PRIMARIA G. PASCOLI DI SAN SISTO  1 STRALCIO. APPROVAZIONE ELABORATI 

PROGETTUALI. CODICE CUP C96J20000630001. 
 
- È stata pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune ininterrottamente per 15 giorni ai sensi dell’art. 

124, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal giorno 20/08/2020 al giorno 04/09/2020; 
 
- è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in data 31/08/2020. 
 
 
Villorba, 07/09/2020 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa GIACOMIN DANIELA  
 

 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Daniela Giacomin;1;8322237


